[image: X:\Герб.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.12.2022г.                                                                                                             № 1050

О внесении изменений в муниципальную  программу «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Тальменского района на 2021 - 2025 годы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Приложение № 2 «перечень мероприятий муниципальной программы  Тальменского района «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Тальменского района на 2021 - 2025 годы»» муниципальной программы «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Тальменского района на 2021 - 2025 годы», утвержденной постановлением Администрации Тальменского района от 28.11.2022 года № 996 «Об утверждении муниципальной программы «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Тальменского района на 2021 - 2025 годы»» читать в новой редакции.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Тальменского района.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Тальменского района по оперативному управлению С.А. Подболотова

	 Глава Тальменского района
	      И.А. Щербаков

2

Приложение к постановлению Администрации Тальменского района от 07.12.2022 №1050 «О внесении изменений в муниципальную  программу «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Тальменского района на 2021 - 2025 годы»

«Приложение №2 к муниципальной программе «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Тальменского района на 2021-2025 годы»

[bookmark: bookmark0]
ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы  Тальменского района «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне. Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах Тальменского района на 2021 - 2025 годы»
	№
п\п
	Цель, задача, мероприятие
	Сроки
реализации
	Участники
программы
		Сумма расходов (тыс. руб.)
исходов (тыс. рублей)

	Источники
финансирования

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Всего по программе
	2021- 2025г.г.

	2005
	925
	5188
	1253
	1275
	10646,0
	Всего

	в том числе

	1500,0
	-
	-
	-
	-
	1500,0
	федеральный бюджет

	краевой бюджет

	130,0
	250,0
	4513,0

	578,0
	600,0
	6071,0
	местный бюджет

	375,0
	675,0
	675,0
	675,0
	675,0
	3075,0
	внебюджетные источники

	 Подпрограмма 1 «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Тальменском районе»

	1.
	Цель - Снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций и предотвращение экономического ущерба от них.

	2021-2025 г.г.
	Администрация района

	130,0
	243,019
	4108,0
	121,0
	123,0
	4725,019
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	130,0
	243,019
	4108,0
	121,0
	123,0
	4725,019
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	2.
	Задача 1.
обеспечение высокой готовности и повышение уровня оперативного реагирования органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
	2021-2025г.г.
	Администрация района

	130,0
	243,019
	4108,0
	121,0
	123,0
	4725,019
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	130,0
	243,019
	4108,0
	121,0
	123,0
	4725,019
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	3.
	Мероприятие 1.1. Поддержание в готовности и модернизация региональной системы централизованного оповещения населения об угрозе и (или) возникновении чрезвычайных ситуаций
	2021-2025г.г.
	Администрация района

	130,0
	17,0
	4000,0
	10,0
	10,0
	4167,0
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	130,0
	17,0
	4000,0
	10,0
	10,0
	4167,0
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	4.
	Мероприятие 1.2. Обеспечение маневреных и патрульно-маневреных групп  оборудованием и снаряжением

	2021-2025г.г.
	Администрация района

	0
		3,0
	3,0
	4,0
	5,0
	15,0
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	3,0
	3,0
	4,0
	5,0
	15,0
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

5.
	Мероприятие 1.3. Организация обучения населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера ( создание УКП)
	2021-2025г.г.
	Администрация района
 КГБПОУ "Тальменский технологический техникум"
	0
		0,0
	3,0
	4,0
	5,0
	12,0
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
		0,0
	3,0
	4,0
	5,0
	12,0
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	6.
	Мероприятие 1.4.
Создание резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Тальменском районе
	2021-2025г.г.
	Администрация района

	0
	223,019
	100,0
	100,0
	100,0
	523,019
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	223,019
	100,0
	100,0
	100,0
	523,019
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	7.
	Задача 2. Информационное обеспечение деятельности в области снижения рисков и смягчения последствий ЧС, обеспечение пожарной безопасности населения и территорий района

	0
	0,0
	2,0
	3,0
	3,0
	8,0
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0,0
	2,0
	3,0
	3,0
	8,0
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	8.
	Мероприятие 2.1. Изготовление печатных агитационно-пропагандистских, учебно-методических и справочных материалов по проблемам защиты населения и территорий района от ЧС
	2021-2025г.г.
	Администрация района

	0
	0,0
	2,0
	3,0
	3,0
	8,0
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0,0
	2,0
	3,0
	3,0
	8,0
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	Подпрограмма 2 «Пожарная безопасность на 2021 – 2025 годы»

	9.
	Цель: Снижение количества пожаров, гибели людей на пожарах.

	Администрация района

ООО «Каскад»
	375,0
	375,0
	677,0
	727,0
	747,0
	2901,0
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0
	302,0
	352,0
	372,0
	1026,0
	местный бюджет

	375,0
	375,0
	375,0
	375,0
	375,0
	1875,0
	внебюджетные источники

	10.
	Задача 1 "Обеспечение эффективности предупреждения и ликвидации пожаров в районе"
	2021-2025г.г.
	Администрация района

ООО «Каскад»
	375,0
	375,0
	377,0
	377,0
	377,0
	1881,0
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0,0
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0
	местный бюджет

	375,0
	375,0
	375,0
	375,0
	375,0
	1875,0
	внебюджетные источники

	11.
	Мероприятие 1.1. противопожарная пропаганда (изготовление  печатных агитационно-пропагандистских, учебно-методических и справочных материалов по вопросам обеспечения пожарной безопасности населения и территорий района)
	2021-2025г.г.
	Администрация района

	0
	0
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	12.
	Мероприятие 1.2. Текущее содержание, ремонт, восстановление, установка пожарных гидрантов, водонапорных башен для целей пожаротушения на территории района
	2021-2025г.г.
	ООО «Каскад»
	375,0
	375,0
	375,0
	375,0
	375,0
	1875,0
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	местный бюджет

	375,0
	375,0
	375,0
	375,0
	375,0
	1875,0
	внебюджетные источники

	13.
	Задача 2 "Обеспечение защиты населения и территорий от пожаров"
	2021-2025г.г.
	Администрация района

	0
	0
	300,0
	350,0
	370,0
	1020,0
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0
	300,0
	350,0
	370,0
	1020,0
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	13.
	Мероприятие 2.1. создание противопожарных преград  (опашка, минерализованные полосы, очистка территории)
	2021-2025г.г.
	Администрация района
Администрации поселений

	0
	0
	100,0
	150,0
	170,0
	420,0
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0
	100,0
	150,0
	170,0
	420,0
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	14.
	Мероприятие 2.2.Тушение ландшафтных пожаров
	2021-2025г.г.
	Администрация района
Администрации поселений

	0
	0
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	15.
	Мероприятие 2.3. материально-техническое обеспечение деятельности  добровольной пожарной охраны
	2021-2025г.г.
	Администрация района
Администрации поселений

	0
	0
	150,0
	150,0
	150,0
	450,0
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0
	150,0
	150,0
	150,0
	450,0
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	Подпрограмма 3 «Обеспечение безопасности людей на водных объектах на 2021 – 2025 годы»

	16.
	Цель - Обеспечение безопасности на водных объектах.

	2021-2025г.г.
	Администрация        района
Администрации
поселений
МСЧ России по Алтайскому краю
Правительство Алтайского края
	1500,0
	306,981
	353,0
	355,0
	355,0
	2869,981
	Всего

	в том числе

	1500,0
	-
	-
	-
	-
	1500,0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	6,981
	53,0
	55,0
	55,0
	169,981
	местный бюджет

	-
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	1200,0
	внебюджетные источники

	17.
	Задача 1. Создание многофункциональных зон отдыха населения на водных объектах
	2021-2025г.г.
	Администрация    района
МСЧ России по Алтайскому краю
Правительство Алтайского края Администрации поселений
	1500,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	2700,0
	Всего

	в том числе

	1500,0
	-
	-
	-
	-
	1500,0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	местный бюджет

	-
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	1200,0
	внебюджетные источники

	18.
	Мероприятие 1.1.  Создание и оборудование пляжей в соответствии с предъявляемыми требованиями
	2021-2025г.г.
	Администрация    района
МСЧ России по Алтайскому краю
Администрации поселений
Собственник внебюджетных средств
	1500,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	2700,0
	Всего

	в том числе

	1500,0
	-
	-
	-
	-
	1500,0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	местный бюджет

	-
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	1200,0
	внебюджетные источники

	19.
	Задача 2. Развитие группировки сил и средств, созданной для обеспечения безопасности людей на водных объектах
	2021-2025г.г.
	Администрация         района    Администрации поселений

	0
	0
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	20.
	Мероприятие 2. 1. Создание и содержание  спасательных постов в местах отдыха населения на водоемах
	2021-2025г.г.
	Администрация       района
Администрации поселений

	0
	0
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	21.
	Задача 3. Создание системы профилактики несчастных случаев на водных объектах с применением современных информационно-коммуникационных технологий
	2021-2025г.г.

	0
	6,981
	3,0
	5,0
	5,0
	19,981
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	6,981
	3,0
	5,0
	5,0
	19,981
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	26.
	Мероприятие 3.1. Информационное обеспечение вопросов безопасности людей на водных объектах, в том числе изготовление и размещение наружной социальной рекламы.
	2021-2025г.г.
	Администрация
района     Администрации поселений
30 ПСЧ3 ПСО ФПС ГПС  МЧС России по Алтайскому краю
Редакция газеты "Тальменская жизнь"
	0
	2,0
	3,0
	5,0
	5,0
	15,0
	Всего

	в том числе

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	6,981
	3,0
	5,0
	5,0
	19,981
	местный бюджет

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	Подпрограмма 4 «Создание условий для организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне на территории Тальменского района на 2023-2025годы»

	27.
	Цель - повышение уровня защиты населения района от опасностей, возникающих в мирное и военное время
	2021-2025г.г.

	-
	-
	50
	50
	50
	150,0
	Всего

	в том числе

	-
	-
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	-
	-
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	-
	-
	50
	50
	50
	150,0
	местный бюджет

	-
	-
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	28.
	Задача 1. Организация и осуществление на муниципальном уровне мероприятий по гражданской обороне
	2021-2025г.г.
	Администрация
района
	-
	-
	50
	50
	50
	150,0
	Всего

	в том числе

	-
	-
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	-
	-
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	-
	-
	50
	50
	50
	150,0
	местный бюджет

	-
	-
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	29.
	Мероприятие 1. Создание запасов средств индивидуальной защиты, в целях гражданской обороны для сотрудников администрации и работников муниципальных учреждений района.
	2021-2025г.г.
	Администрация
района

	-
	-
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	Всего

	в том числе

	-
	-
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	-
	-
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	-
	-
	5,0
	5,0
	5,0
	15,0
	местный бюджет

	-
	-
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	30.
	Мероприятие 2. Приобретение наглядной агитации, учебных видео фильмов по вопросам гражданской обороны.
	2021-2025г.г.
	Администрация
района
	-
	-
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0
	Всего

	в том числе

	-
	-
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	-
	-
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	-
	-
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0
	местный бюджет

	-
	-
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	31.
	Мероприятие 3. Создание и содержание в  целях ГО материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для Тальменского района
	2021-2025г.г.
	Администрация
района
	-
	-
	44,0
	44,0
	44,0
	132,0
	Всего

	в том числе

	-
	-
	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	-
	-
	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	-
	-
	44,0
	44,0
	44,0
	132,0
	местный бюджет

	-
	-
	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

image2.png